ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA DE VEREADORES DE LUIZ ALVES

Rua 18 de Julho, 1204 - 1º andar - CEP 89128-000 - LUIZ ALVES - SC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Luiz Alves-SC

REQUERIMENTO Nº 101/2017

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e o
que lhe faculta o Regimento Interno desta Casa e a Lei Orgânica do Município,
requer à Mesa Diretora:

Seja oficiado o Executivo para que proceda a um estudo de viabilidade para
estabelecer uma parceria entre o município e o Deinfra, a fim de construção de um
passeio público e ciclovia ao longo da Rodovia SC 414, desde o Paço Municipal
até a divisa do município com Navegantes.

Justificativa: Tendo em vista a urgência e extrema necessidade de acostamento ao
longo da referida rodovia, já anunciado pelo Deinfra como de difícil resolução, o
Vereador que o presente subscreve, sugere a construção de um passeio público em
parceria com o município.

A população reivindica frequentemente tal obra, considerando o grande
fluxo de veículos que circulam diariamente e a falta de segurança que isto
representa aos pedestres e ciclistas.

Após a revitalização da rodovia houve um aumento considerável do tráfego
de veículos.

Temos a informação de que  a Câmara de Navegantes também aprovou
requerimento solicitando a construção de acostamento na mesma rodovia.

Sala das Sessões, Cel. Marcos Konder em 18 de setembro de 2017.

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA DE VEREADORES DE LUIZ ALVES

Rua 18 de Julho, 1204 - 1º andar - CEP 89128-000 - LUIZ ALVES - SC

Felipe Brás Luciani
Vereador